**I De oboedientia<sup>i</sup>.**

Ad primum<sup>k</sup> uerbum senioris omnes ad oboediendum audientes surgere oportet, quia oboedientia deo exhibetur, dicente domino nostro Jesu Christo: qui uos audit me audit<sup>2</sup>[2]. Si quis igitur uerbum audiens non statim surrexerit<sup>l</sup> inoboediens iudicandus<sup>m</sup> est<sup>n</sup>. Qui autem contradixerit contumaciae<sup>o</sup> crimen incurrit, et<sup>p</sup> ideo non solum inoboedientiae reus est, sed etiam contradictionis aditum<sup>q</sup> aliis<sup>r</sup> aperiens multorum distructor<sup>s</sup> estimandus<sup>t</sup> est[3]. Si quis uero murmurauerit<sup>u</sup>, et ipse tanquam<sup>v</sup> non ex uoto oboediens inoboediens putandus est. Idcirco<sup>w</sup> opus eius abiiciatur<sup>x</sup> donec illius bona uoluntas cognoscatur. Oboedientia autem usque ad quem modum<sup>y</sup> definitur<sup>z</sup>? Usque ad mortem certe<sup>aa</sup> praecepta<sup>bb</sup> est<sup>cc</sup>, quia Christus usque ad mortem oboediuit patri pro nobis. Quam<sup>dd</sup> ipse nobis<sup>ee</sup> per apostolum<sup>ff</sup> || insinuat dicens<sup>gg</sup>: Hoc sentite in<sup>hh</sup> uobis, quod et in Christo Jesu. Qui cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est<sup>ii</sup> esse se aequalem deo; sed semet ipsum exinanuit formam serui accipiens,

a) Cod. I hat an dieser Stelle einen Titel, der alle noch folgenden Schriften Columbas zusammenfaßt: Incipit regula coenobitarum et epistole domini columbani XIII et Penitentiale. — Cod. II: Regula beatissimi columbani. Die Cod. T und E: regula sancti columbani abbatis. Cod. C: regula coenobialis sancti columbani abbatis et confessoris. Ich habe den Titel des Cod. G als Überschrift hauptsächlich aus dem Grunde gewählt, weil er mit den Worten, durch welche in Cod. I der Anfang des ersten Kapitels bezeichnet wird, in seinem Anfang zusammentrifft. b) Primum G T E. c) dominum MsF Metz. d) et °II, ex °Mn, et ex °Ms F. e) anima T Aug. f) et ex °Ms F. g) sicut nos Ms F. h) opera °B P C E Mn H. i) Diese Überschrift nur in II Ms F. Incipit regula monachorum I in Cod. I. k) audiendum statt prim. T. l) surrexit P. m) °T Aug. n) °Aug Ms F. o) °Ms F. p) °Ms F. q) °E. r) multis Mn. s) destructor II G T. t) aestim. T G. u) murmurat E. v) tamquam T G. w) Idcirco B. x) abiiciatur T G E B C. y) finem Mn. z) difinitur G. aa) °T Aug. bb) praeceptum B P C. cc) praecepit E. dd) cum Mn. ee) °E. ff) apostolum suum E. gg) dicens I II Ms F. hh) de I II. ii) °Ms.

1) Matth. 22, 37. 39.

2) Luk. 10, 16.

et spetie<sup>a</sup> inuentus ut homo humiliauit semet ipsum, factus oboediens patri usque ad mortem, mortem autem crucis<sup>1</sup>. Nihil<sup>b</sup> itaque recusandum est oboedientibus ueris Christi discipulis<sup>c</sup>, quamuis durum et arduum sit, sed cum feroore, cum<sup>d</sup> laetitia arripiendum<sup>e</sup> est, quia si talis non fuerit oboedientia, non erit acceptabilis domino<sup>f</sup> qui<sup>g</sup> ait: et qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus<sup>2</sup>. Et ideo dicit de digno discipulo<sup>h</sup>: ut<sup>i</sup> ubi ego sum<sup>k</sup>, ibi et<sup>l</sup> minister meus tecum<sup>m</sup><sup>3</sup>.

### II De taciturnitate<sup>n</sup>.

Silentii<sup>o</sup> regula diligenter custodienda decernitur<sup>p</sup>, quia scriptum est: cultus<sup>q</sup> autem<sup>r</sup> iustitiae silentium et pax<sup>4</sup>. Et ideo ne reatus de uerbositate conquiratur exceptis utilitatibus ac<sup>s</sup> necessariis opus est ut taceatur, quia iuxta scripturam in<sup>t</sup> multiloquio non deerit peccatum<sup>u</sup><sup>5</sup>. Idcirco<sup>v</sup> saluator ait: ex uerbis tuis iustificaberis et<sup>w</sup> ex uerbis tuis condemnaberis<sup>x</sup><sup>6</sup>. Iuste dampnabuntur, qui iusta fol. 80a dicere noluerunt cum potuerunt, sed mala iniusta impia inania iniuriosa incerta<sup>y</sup> falsa contentiosa contumeliosa turpia fabulosa blasphem<sup>z</sup> aspera ac flexuosa<sup>aa</sup> loqui garrula<sup>bb</sup> uerbositate maluerunt. Tacendum igitur est<sup>cc</sup> de his<sup>dd</sup> et talibus<sup>ee</sup> et cum cautela et ratione loquendum est<sup>ff</sup>, ne aut detractiones aut tumidae<sup>gg</sup> contradictiones in loquacitate uitiosa<sup>hh</sup> prorumpant.

### III De cibo et potu<sup>ii</sup><sup>7</sup>.

Cibus sit uilis et uespertinus monachorum satietatem fugiens et potus ebrietatem<sup>kk</sup>, ut et sustineat et non noceat: holera<sup>ll</sup>,

- a) specie T G B.      b) nichil B E C.      c) discipulis Christi E.
- d) so<sup>et</sup> III T Mn, et E C Ms F H, cum G, et cum B P.      e) accipiendo H.      f) deo E C P Mn.      g) quia Ms F.      h) discipulo dicit B P.      i) ° C.      k) sim Ms F H.      l) ibi sit et B P C, ibi sit Mn.      m) erit statt tecum H<sup>3</sup>, FINIT DE OBOEDIENTIA I.      n) De silentio T G E C.      o) so T G E B P C, Silentii III, Silendi Ms F H.      p) decernatur T G.      q) cultum F.      r) ° G (Rasur).      s) et Ms F Mn H.      t) immultiloquio I.      u) pecc. n. deerit B P C Mn.      v) Et idcirco B C Mn H.      w) aut T G Aug.      x) condemn. II T G.      y) ° H<sup>3</sup>.      z) blasphema I, plasphema T.      aa) so III Ms Flo H<sup>1</sup>, flexicosa F, fluxuosa B P C H<sup>3</sup> und Mn nach Cod. Vindoc., affluxuosa T G, affluxuosa E.      bb) garula II.      cc) ° Ms F.      dd) eis Ms F C H.      ee) de his et talibus ° Mn.      ff) est monachis B P Mn C H.      gg) tumidae III, tumidas G T E.      hh) uitiosa ° T, loquacitatem vitiosam B P Mn C H, Donats Regel (Holsten I<sup>3</sup>, 386) fügt hinzu: ac superfluam.      ii) De abstinentia G T, De cibi acceptione C.      kk) aebriet. I.      ll) olera G C.

1) Phil. 2, 5—8.    2) Luk. 14, 27.    3) Joh. 17, 24 und 12, 26.  
4) Jes. 32, 17.    5) Prov. 10, 19.    6) Matth. 12, 37.    7) Vgl. was

legumina, farinae aquis mixta<sup>a</sup> cum paruo pane paxemati<sup>b</sup>, ne uenter oneretur<sup>c</sup> et mens suffocetur. Etenim utilitati et usui tantum consulendum est aeterna desiderantibus praemia. Ideo<sup>d</sup> temperandus est ita<sup>e</sup> usus sicut temperandus est<sup>f</sup> labor, quia haec est<sup>g</sup> uera discretio, ut possilitas spiritalis profectus cum abstinentia carnem<sup>h</sup> macerante retentetur<sup>i</sup>. Si enim modum abstinentia<sup>k</sup> excesserit<sup>l</sup>, uitium, non uirtus erit; virtus enim multa fol. 82b sustinet bona et continet. || Ergo cottidie<sup>m</sup> iejunandum est<sup>n</sup>, sicut cottidie reficiendum est; et dum cottidie edendum<sup>o</sup> est, uilius et parcius<sup>p</sup> corpori indulgendum est<sup>q</sup>; quia ideo cottidie edendum est<sup>r</sup>, quia cotidie proficiendum<sup>s</sup> est<sup>t</sup>, cottidie orandum est<sup>u</sup>, cottidie laborandum cottidieque est legendum<sup>v</sup>.

#### IV De<sup>w</sup> paupertate ac<sup>x</sup> de<sup>y</sup> cupiditate calcanda<sup>z</sup>.

Monachis, quibus pro Christo mundus crucifixus est et ipsi mundo<sup>aa</sup><sup>1</sup>, cupiditas cauenda<sup>bb</sup> est, nimirum dum<sup>cc</sup> non solum superflua eos habere dampnabile<sup>dd</sup> est, sed etiam uelle. Quorum non census sed noluntas quaeritur; qui relinquentes omnia et<sup>ee</sup> Christum dominum cum timoris cruce cottidiani sequentes in caelis habent thesauros. Idcirco dum in caelis multum sunt habituri paruo extremae<sup>ff</sup> necessitatis censu in terris debent esse contenti, scientes, lepram esse cupiditatem monachis imitatoribus filiorum<sup>gg</sup> prophetarum<sup>hh</sup> ac discipulo<sup>ii</sup> Christi proditionem atque<sup>kk</sup> perditionem<sup>ll</sup>, apostolorum quoque dubiis sectatoribus mortem. Ideo ergo nuditas et facultatum

a) farina aquis mixta C H. b) paxmate G T, panis paximatio CMN H. c) honeretur I, in II h ausradiert. d) Et ideo CMN H. e) vitae statt ita G T E CMN. f) °C. g) °Mn. h) carne T. i) sustentetur Flo. k) abstinentiae T C. l) abscesserit I, ex in II auf Rasur. m) cotidie II. n) est °I III. o) reficiendum Mn. p) partius G T. q) °Mn. r) edend. e. cot. E. s) reficiendum Mn. t) cotidie reficiendum et dum — proficiendum est °H. u) est °C. v) sicut cottidie orandum cottidieque et legendum. G T E (est legend. T); laborandum est, cotidie legendum est Mn. w) Incipit de I. x) De paupertate ac °II Ms F. y) de °I C. z) so die Überschrift in G TH. aa) ipsis mundi G. bb) calcanda MsF H. cc) cum C H. dd) damnabile II G T. ee) et °I. ff) paruo extremo T G, et extremae C, et extremo E O H. gg) filiorum °G E. hh) profetarum G. ii) discipulorum G T E C H. kk) ac E. ll) perditionem G E; proditione atque perditione Ms (am Rande: forte „proditionem a. perditionem“).